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מ”ת 5200/08/19 – מדינת ישראל נגד שי טמסה
בית משפט השלום לתעבורה בבאר שבע

מ"ת 5200-08-19 מדינת ישראל נ' טמסה(עציר)

כב' סגן הנשיא, השופט אלון אופיר בפני
מדינת ישראל מבקשים

נגד
שי טמסה (עציר) משיבים

החלטה

בפני בקשה לעיון חוזר בתנאי שחרורו של המשיב לאחר שביום 10.9.19 קבע עבורו בית המשפט המחוזי בבאר-שבע
תנאי שחרור בתנאים של מעצר בית מלא וביום 20.11.19 הסכימה המדינה להקלה בתנאי השחרור לפיה התאפשרה
עם למפגשים  הבית  ממעצר  יציאה  וכן  ערב),  (בפיקוח  הבית  מעצר  ממיקום  ביום  שעתיים  למשך  המשיב  של  יציאה 

סנגורו.

לו ולאפשר  מחדש  מסוכנותו  את  לשקול  ראוי  המבקש,  מצד  הפרות  ללא  ניכר  זמן  חלוף  נוכח  כי  סבור  המבקש  ב"כ 
לעבור למעצר בית לילי.

לשיטת המבקש הוא מעוניין לחפש עבודה ולצורך כך יש הצדקה לאפשר לו את ביטול מעצר הבית בשעות היום.

ב"כ המדינה חזר על עמדת המדינה כפי שהועברה בכתב לבקשתו המקורית של המבקש.

קבלת לאחר  רק  לבוא  צריכה  שחרורו  בתנאי  נוספות  הקלות  ושקילת  נוכחת  המבקש  של  מסוכנותו  המדינה  לשיטת 
תסקיר משלים ובחינת הבקשה על ידי שירות המבחן למבוגרים.

שקלתי את טיעוני הצדדים בפני ולהלן החלטתי.

פרשה זו עוסקת בתאונת דרכים מחרידה שהתרחשה עת נהג המבקש רכב לכאורה במצב של שכרות, ובמצב זה פגע
קשות במשפחה אשר עמדה על אי תנועה בעיר קריית גת.

בית מלא, הכוללים מעצר  זה) החליט לשחרר את המשיב בתנאים  מותב  (עת הפך החלטה של  בית המשפט המחוזי 
ואילו המדינה הסכימה ביום 20.11.19 להקלה בתנאים אלה.
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אני דוחה את טענת ב"כ המבקש לפיה חלפו 7 חודשים של מעצר בית ללא הפרות מצד המבקש.

פרק הזמן הרלוונטי לבחינת האמון שניתן לתת במבקש, הוא פרק הזמן שחלף מיום שחרורו ממעצר ולא רגע אחד לפני
כן.

מיום 10.9.19 ועד היום חלפו ארבע וחצי חודשים ולא 7 חודשים כפי שנטען.

ובוודאי לא פרק זמן ארוך כאשר משווים זאת לחומרת המעשים המיוחסים ניכר ללא הפרות,  אין המדובר בחלוף זמן 
למבקש בפרשה זו.

יחד עם זאת, המדינה הסכימה בתגובתה לקבלת תסקיר מעצר טרם תביע עמדתה הסופית בבקשה זו, וצודק הסנגור
עת טען בפני כי המדינה לא הביעה התנגדות נחרצת למבוקש ולמעשה עמדה זו תינתן רק לאחר קבלת תסקיר משלים.

בנסיבות אלה, אסכים לקבלת תסקיר מעצר משלים ביחס למבקש.

שירות המבחן מתבקש לבצע הערכת מסוכנות נוכחית למבקש ולהביע עמדתו באשר לבקשת המבקש לצאת ממעצר
הבית בו הוא נתון לצורך מציאת עבודה.

החלטתי הסופית תינתן לאחר קבלת תסקיר משלים, עמדת המדינה לאור התסקיר המשלים, והשלמת טיעונים של ב"כ
המבקש.

עותק מהחלטה זו יועבר לשירות המבחן למבוגרים לצורך הכנת התסקיר המשלים.

בשלב זה לא יהיה כל שינוי בתנאי מעצר הבית של המבקש.

קובע לדיון נוסף בפני ביום 11.2.20 בשעה 13:30.

לזמן הצדדים.

ניתנה היום, כ"ט טבת תש"פ, 26 ינואר 2020, בהעדר הצדדים.

https://www.verdicts.co.il
https://www.verdicts.co.il

